Kitab- Kitab Tafsir bi ar-ra’yi

Ada beberapa contoh kitab tafsir bi al-ra’yi yang sangat besar manfaatnya bagi perkembangan

tafsir ilmu tafsir, di antaranya ialah:20

1. Mafatih al-Ghaib (Kunci-Kunci Keghaiban) juga umum disebut dengan Tafsir al-Kabir,

karangan Muhammad al-Razi Fakhr al-Din (544-604 H/1149-1207 M), sebanyak 17 jilid

sekitar 32.000–36.200.

2. Tafsir al-Jalalayn (Tafsir dua orang Jalal), karya Jalal al-Din al-Mahalli (w. 864 H/1459 M) dan

Jalal alDin Abd al-Rahman al-Suyuthi (849-911 H/1445-1505 M).

3. Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta’wil (Sinar Alquran dan Rahasia-Rahasia Penakwilannya),

buah pena al-Imam al-Qashadhi Nashr al-Din Abi Sa’id Abd Allah Ali Umar bin Muhammad

al-Syairazi al-Baidhawi (w. 791 H/ 1388 M).

Definisi Tafsir bi al- isyari

Isyarah secara etimologi berarti penunjukan, memberi isyarat. Sedangkan tafsir al-

17 Ahmad Sarwat, Op. Cit, h. 46
18 Ahmad Sarwat, Loc. Cit,
19 Manna’ Khalil Al-Qattan, Studi Ilmu Al-Quran, (Bogor : Pustaka Litera Antar Nusa, 2013), 488.